
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 14896/C2 Ancona, 17 novembre 2006 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l�art. 7 del C.C.N.L. per il secondo biennio economico 2004-2005 del per-

sonale del comparto scuola, sottoscritto in data 7 dicembre 2005; 
VISTO l�Accordo nazionale stipulato in data 10 maggio 2006 tra le OO.SS. ed il 

MIUR, concernente l�attuazione del citato art. 7 del C.C.N.L. del 7 dicembre 2005, che re-
gola  i criteri, le procedure e le modalità di attribuzione della posizione economica oriz-
zontale al personale amministrativo, tecnico ed ausiliario con contratto a tempo indeter-
minato per lo svolgimento di ulteriori e più complesse mansioni, in aggiunta ai compiti 
già previsti dagli specifici profili professionali; 

VISTO il Contratto decentrato regionale sulla formazione del personale docente, 
educativo e A.T.A. sottoscritto in data 6 luglio 2006; 

VISTA l�integrazione al Contratto medesimo sottoscritta in data 10 ottobre 2006; 
VISTE le note ministeriali n. 616 dell�11 maggio 2006, n. 727 del 31 maggio 

2006, n. 1136 del 7 agosto 2006, n. 223 del 30 agosto 2006 e n. 125 del 5 ottobre 2006,  
concernenti l�attuazione delle disposizioni contenute nell�art. 7 del CCNL/2005 sopra cita-
to;  

VISTO il proprio decreto n. 12868 del 12 ottobre 2006, con cui sono stati istituiti i 
corsi di formazione indicati nel prospetto allegato al provvedimento medesimo; 
          VISTE  le proposte di sostituzione di alcuni e-tutor e/o esperti inviate dai dirigenti 
degli Uffici Scolastici Provinciali della regione; 
 RITENUTO di dover procedere alle modifiche conseguenti alle predette proposte e 
ad alcune integrazioni al dispositivo del provvedimento istitutivo dei corsi, 
 

DECRETA 
 
 1 � Il «prospetto A» allegato al D.D.G. n. 12868 del 12 ottobre 2006 è sostituito 
integralmente dall�accluso «prospetto A1», parte integrante del presente provvedimento. 
 2 -  La tabella riportata all�art. 9 del D.D.G. n. 12868 del 12 ottobre 2006 è sosti-
tuita come segue: 
 

 Ore Retribuzione oraria Importi: 

Direzione 3 � 41,32 � 123,96 
E-tutor (in co-presenza 
con esperti) 

12 
12 

� 25,82 
� 41,32 

� 309,84 
� 495,84 

Esperti 12 � 41,32 � 495,84 
Compensi personale ATA 
impiegato per 
l�organizzazione 

10 � 17,00 � 170,00 

Contributi IRAP 8,50%   � 126,52 
Materiali   � 136,00 
Importo totale   � 1.858,00 
  
  
 
 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 3 � L�art. 13 del D.D.G. n. 12868 del 12 ottobre 2006 è sostituito come segue: 

 Le attività saranno gestite dai Dirigenti Scolastici delle Scuole individuate come 
sede dei corsi, i quali dovranno: 

1. svolgere i compiti previsti dalla normativa vigente  riguardanti l�organizzazione, la 
gestione amministrativa e contabile delle iniziative di formazione di cui al presente 
decreto, i necessari raccordi con questo Ufficio Scolastico Regionale e l�INDIRE; 

2. provvedere, in accordo con le Istituzioni scolastiche dei corsisti assegnati, al con-
trollo degli elenchi dei partecipanti, a convocare gli stessi, a programmare le atti-
vità in presenza; 

3. assumere ogni opportuna iniziativa, affinché i corsi di formazione siano conclusi 
sollecitamente entro il 16 dicembre 2006, come concordato con il Ministero del-
la Pubblica Istruzione;  

4. trasmettere, entro il 20 dicembre 2006, a questo Ufficio la rendicontazione  fi-
nale contenente anche i nominativi del personale che ha positivamente partecipa-
to ai corsi, come documentato dalle attività on-line e dalle risultanze dei fogli di 
firma, relative ai momenti in situazione. 

 4 � L�art. 14 del D.D.G. n. 12868 del 12 ottobre 2006 è sostituito come segue: 

 I Dirigenti Scolastici delle Scuole sedi di servizio dei corsisti debbono garantire 
l�utilizzo delle postazioni informatiche necessarie al personale interessato alle attività di 
formazione, nonché gli eventuali interventi propedeutici all�utilizzo delle postazioni stes-
se: a tal fine verrà distribuito alle scuole richiedenti, a cura dell�Indire 
(http://www.indire.it/ata art.7/strumenti.htm), materiale didattico di autoapprendimento 
ed il glossario di facile utilizzo. 

 5 � I Dirigenti Scolastici cureranno la diffusione del presente decreto tra tutto il 
personale interessato e la notifica agli e-tutor e agli esperti indicati nell�allegato prospetto 
A1. 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
 
 
FF/MAR/personale ATA art_7_modifica 
___________________________________________ 
Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole Statali di ogni ordine e grado  della regione 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti  
degli Uffici Scolastici Provinciali di: 
ANCONA 
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO-URBINO 

All�Ufficio III � SEDE 

Alle Segreterie Regionali 
delle Organizzazioni Sindacali 
del Comparto Scuola 
LORO SEDI 
_____________________________________________ 
 
segue: 
Prospetto A1 (corsi attivati, direttori dei corsi, e-tutor, esperti, programmi) 


